Приложение № 1

к распоряжению

Главы города Тобольска

от 25 апреля 2024 г. № 6

                                                                                                                                       проект

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от  ___________  2024 г.                  №  _____

О внесении изменений в

Устав города Тобольска

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьями 24, 44, 75 Устава города Тобольска, руководствуясь

результатами публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта настоящего

решения от ___________, Тобольская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав города Тобольска, принятый решением Тобольской

городской Думы от 17.06.2005 № 61, с изменениями, принятыми решениями

Тобольской городской Думы от 10.08.2005 № 84, от 30.12.2005 № 57,

от 28.02.2006 № 85, от 24.04.2006 № 143, от 30.10.2006 № 265, от 27.02.2007

№ 21, от 19.06.2007 № 123, от 30.10.2007 № 193, от 29.01.2008 № 4,

от 23.12.2008 № 171, от 30.04.2009 № 73, от 24.11.2009 № 194, от 30.03.2010

№ 22, от 20.07.2010 № 114, от 30.11.2010 № 23, от 29.03.2011 № 30,

от 22.08.2011 № 114, от 25.10.2011 № 139, от 27.03.2012 № 32, от 27.11.2012

№ 179, от 24.09.2013 № 121, от 25.02.2014 № 4, от 26.06.2014 № 108,

от 30.09.2014 № 111, от 09.06.2015 № 93, от 27.11.2015 № 50, от 30.11.2016

№ 174, от 26.04.2017 № 42, от 27.09.2017 № 118, от 25.10.2017 № 142,

от 28.02.2018 № 8, от 26.06.2018 № 86, от 30.10.2018 №125, от 30.04.2019 № 40,

от 24.09.2019 № 100, 26.05.2020 №49, от 30.03.2021 № 30, 30.11.2021 №146,

22.02.2022 №7, 27.06.2023 № 75, 26.12.2023 № 152, следующие изменения:

1.1. В части 1 статьи 6:

в пункте 11 после слов «в границах города» дополнить словами «, в том

числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области

охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой

хозяйственной и иной деятельности на территории города Тобольска»;

в пункте 37 после слов «береговым полосам» дополнить словами

«, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей».

1.2. В части 1 статьи 7:

в пункте 8 слова «федеральными законами» заменить словами

«Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или)

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов,

доведения до сведения жителей муниципального образования официальной

информации;».

1.3. Часть 5 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«5. Органы местного самоуправления города Тобольска имеют право

дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые

средства для осуществления переданных им отдельных государственных

полномочий. Объем средств на осуществление указанных полномочий

определяется решением Тобольской городской Думы о бюджете города

Тобольска.».

1.4. В абзаце 2 части 6 статьи 10 слова «опубликованию

(обнародованию)» заменить словом «обнародованию».

1.5. В части 4 статьи 11 после слов «официальному опубликованию»

дополнить словами «в порядке, установленном для официального

опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной

информации».

1.6. В части 6 статьи 12 после слов «официальному опубликованию»

дополнить словами «в порядке, установленном для официального

опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной

информации».

1.7. Часть 5 статьи 15 признать утратившей силу.

1.8. В частях 4, 7 статьи 16 слова «опубликованию (обнародованию)»

заменить словом «обнародованию».

1.9. В части 4 статьи 17 слова «опубликованию (обнародованию)»

заменить словом «обнародованию».

1.10. В статье 40:

в пункте 13 части 2 слова «федеральными законами» заменить словами

«Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

дополнить часть 6 пунктом 19.1 следующего содержания:

«19.1) разрабатывает и утверждает схему размещения нестационарных

торговых объектов, размещаемых на земельных участках, в зданиях, строениях,

сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной

собственности;».

1.11. В части 5 статьи 41 после слов «субъектов Российской Федерации»

дополнить словами «, федеральных территорий».

1.12. В части 2 статьи 42 после слов «субъектов Российской Федерации»

дополнить словами «, федеральных территорий».

1.13.  В статье 47:

наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 47. Вступление в силу и обнародование муниципальных

правовых актов»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799

в части 1 слово «опубликования» заменить словом «обнародования»;

в части 3 слова «Опубликование (обнародование)» заменить словом

«Обнародование»;

в части 4 слово «Опубликование» заменить словом «Обнародование»;

в части 7 слова «первыми заместителями» заменить словами «первым

заместителем»;

часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

которых выступает муниципальное образование, а также соглашения,

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после

их официального обнародования.

Обнародование муниципальных правовых актов города Тобольска, в том

числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления,

осуществляется путем их официального опубликования.

Официальным опубликованием муниципального правового акта города

Тобольска, в том числе соглашения, заключенного между органами местного

самоуправления, считается первое размещение его полного текста в сетевом

издании «Официальные документы города Тобольска» (www.tobolskdoc.ru,

регистрация в качестве сетевого издания Эл. N ФС 77-80751 от 29.03.2021).

Доступ неограниченного круга лиц к размещенным в сетевом издании

«Официальные документы города Тобольска» (www.tobolskdoc.ru)

муниципальным правовым актам города Тобольска, в том числе соглашениям,

заключенным между органами местного самоуправления, обеспечивается без

использования ими дополнительных технических средств в пунктах

подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

установленных муниципальным правовым актом Администрации города

Тобольска.».

1.14. В частях 3, 4 статьи 75 слова «опубликованию (обнародованию)» в

соответствующем падеже заменить словом «обнародованию» в

соответствующем падеже.

2. Направить в установленном порядке настоящее решение на

государственную регистрацию.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования после государственной регистрации, за исключением абзаца

второго пункта 1.1 настоящего решения. Абзац второй пункта 1.1 настоящего

решения вступает в силу с 01.09.2024.

Глава города Тобольска                                                            М.В. Афанасьев

Председатель городской Думы                                                А.А. Ходосевич